
adasd 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 027/2023. 
Página 0 de 17 

 

q 

BOLETIM INTERNO DIGITAL 

___________________________________________ 
 
Ano 5  
Número 44 
2023 
 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
                                          

                                
 



 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 044/2023. 
Página 1 de 17 

Florianópolis, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. 

 SEÇÃO 1 – ASSUNTOS GERAIS 
 
 
 

PORTARIA Nº 03/DPGF/PCSC/2023, de 17/10/2023 
 
A Senhora Michele Alves Correa Rebelo, Delegada de Polícia Diretora de Polícia da Grande Florianópolis, no uso de suas atribuições 
legais e institucionais. 
 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução n. 017/GAB/DGPC/ PCSC/2020, que institui novo formato de atendimento nas 
Delegacias de Polícia da Capital e estabelece outras providências; 
CONSIDERANDO que é atribuição da Diretoria de Polícia da Grande Florianópolis implementar e cumprir ações administrativas e 
operacionais na sua área de circunscrição;  
CONSIDERANDO que a 5ª Delegacia de Polícia da Capital, bem como a 1ª Delegacia de Polícia Especializada no Combate à 
Corrupção e Divisão de Combate a Estelionatos compartilham o mesmo prédio e, diante da existência de áreas de uso comum;  
CONSIDERANDO que a edificação está abrigando unidades de grande porte, exigindo medidas de segurança e cuidados especiais, 
ante o grande fluxo de pessoas, instrumentos e objetos sensíveis, apreendidos ou integrando a carga das Delegacias, guarnecidos 
nas suas dependências;  
CONSIDERANDO as inúmeras atribuições e responsabilidades que serão realizadas em conjunto, bem como os espaços que serão 
compartilhados.  
 
DETERMINA:  
 
Art. 1º. Nomeação do Delegado de Polícia Gustavo Gliotti Murijo, titular da 1ª DECOR, como gestor das áreas comuns da edificação 
que sedia a referida Delegacia, 5ª DPCap e DCE. Na ausência da citada Autoridade Policial, caberá ao Delegado da 5ª DPCap, 
Senhor Attilio Guaspari Filho a gestão de tais áreas, a contar de 01 de novembro de 2023. 
 
Art. 2º. Compete à Autoridade Policial designada decidir e implementar ações afetas à organização, infraestrutura e logística dos 
setores/áreas compartilhadas pelas citadas Unidades Policiais, inclusive no tocante à gestão dos funcionários terceirizados da área 
de limpeza atuantes no prédio.  
 
Art. 3º. Caberá aos Delegados Titulares da 5ª DPCap e DCE prestar o suporte necessário e colaborar para a execução das 
readequações logísticas e operacionais que se fizerem necessárias à otimização das instalações compartilhadas e a manutenção de 
um ambiente harmonioso e eficaz na prestação dos serviços afetos à Polícia Civil.  
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Florianópolis, 17 de outubro de 2023. 
 
Michele Alves Correa Rebelo 
Delegada de Polícia 
Diretora de Polícia da Grande Florianópolis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 044/2023. 
Página 2 de 17 

Florianópolis, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. 

 
 

 SEÇÃO 2 – ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
PORTARIA- Nº 2479/GAB/DGPC/PCSC, de 29/09/2023. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 010/GAB/DGPC/PCSC/2023, publicada no 
DOE nº 22022 de 19/05/2023, e, de acordo com o processo PCSC 108150/2023, o Servidor SELMA CAROLINA DE OLIVEIRA 
SOUZA, mat. nº 0992434-5-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na CPP- SAO 
JOSE, com efeitos a contar de 02/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
(republicada por incorreção) 
 
PORTARIA Nº 2589/GAB/DGPC/PCSC de 17/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, das Portarias que designaram os 
Delegados de Polícia abaixo relacionados, para exercerem as Funções de Titulares das Unidades Policiais, com efeitos a 
contar de 16/10/2023: 

Nome Matrícula Unidade 

ADRIANO BONI 0658569-8-01 CPP- JOINVILLE 

ALEXANDRE CARVALHO DE OLIVEIRA 0356720-6-01 1ª DPCO- ITAJAI 

ALONSO MORO TORRES 0292002-6-01 DPCAMI- BRUSQUE 

ANDRE SANT ANNA AMARANTE 0658337-7-01 DDTMA- BLUMENAU 

ANDREIA DOS SANTOS DORNELLES 0953569-1-01 DPCAMI- RIO DO SUL 

ANTONIO LUCIO ANTUNES GODOI 0356707-9-01 DPCO- POMERODE 

ANTONIO MARCIO CAMPOS NEVES 0392447-5-01 2ª DPCO- CRICIUMA 

BRICIA CAROLINA COSTA E ROSA 0392451-3-01 DPCO- CURITIBANOS 

BRUNO AUGUSTO REIS 0654911-0-04 DPCO- ITUPORANGA 

BRUNO PEREIRA FERNANDES 0928773-6-03 DIC- LAGUNA 

BRUNO RICARDO VAZ MARINHO 0392455-6-01 3ª DPCO- SAO JOSE 

BRUNO SINIBALDI 0953578-0-01 1ª DPCO- ARARANGUA 

DANILO BANDEIRA VALDETARO 0658327-0-01 DPCO- JAGUARUNA 

DAVID TARCISO QUEIROZ DE SOUZA 0650191-5-01 DTCA- BALNEARIO CAMBORIU 

EDUARDO DE MENDONCA 0928320-0-02 DPCAMI- JOINVILLE 

ERIC ROSADA 0658670-8-01 DIC- SAO MIGUEL DO OESTE 

FABIO LUCIO BAJA 0953581-0-01 1ª DPCO- JOINVILLE 

GEORGIA MARRIANNY GONCALVES BASTOS 0658661-9-01 4ª DPCO- JOINVILLE 

GUSTAVO GIGLIOTTI MURIJO 0953605-1-01 DIC- PALHOCA 

ISABEL CRISTIANE FRIGHETO FAUTH 0392467-0-01 1ª DECOR- FLORIANOPOLIS 

ISOMAR AMORIM 0308517-1-01 1ª DP- BLUMENAU 

JAIR PEREIRA DUARTE 0392468-8-01 DIC- ARARANGUA 

JULIANA OSS DALLAGNOL MENEZES 0655848-8-01 DECRIM- FLORIANOPOLIS 

JULIANO CESAR TUMITAN 0392491-2-01 DPCO- PRESIDENTE GETULIO 

LEONARDO MARCONDES MACHADO 0392493-9-01 DPCO- IBIRAMA 

LUIS OTAVIO POHLMANN 0392494-7-01 DPCO- SOMBRIO 

LUIZ CARLOS CARDOZO JEREMIAS FILHO 0356705-2-01 CPP- LAGUNA 

MARCEL ARAUJO DE OLIVEIRA 0363053-6-02 3ª DPCO- JOINVILLE 

MARCELO ARRUDA ALMEIDA 0392496-3-01 DPCO- BRUSQUE 

MARCIO SANTOS MACIEL 0953574-8-01 DPCAMI- CAMPOS NOVOS 

MAURICIO PRETTO 0392501-3-01 CPP- ARARANGUA 

MILENA DE FATIMA ROSA 0953132-7-01 DPCO- ITAPOA 

PROCOPIO BATISTA DA SILVEIRA NETO 0392506-4-01 DPCO- BARRA VELHA 

RAFAEL GOMES DE CHIARA 0983898-8-01 DPCO- ARAQUARI 



 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 044/2023. 
Página 3 de 17 

Florianópolis, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. 

RAFAEL MARIN IASCO 0392508-0-01 DPCO- ICARA 

ROCHELL AMARAL DA SILVA 0322725-1-01 CPP- LAGES 

RONNIE REIS ESTEVES 0658301-6-01 DIC- BLUMENAU 

RUBEM ANTONIO TESTON DA SILVA 0658302-4-01 DPCO- TUBARAO 

THIAGO COSTA 0392514-5-01 DPCO- BIGUAÇU 

VAGNER TIAGO RAMOS PAPINI 0392311-8-01 DIC- CHAPECO 

VINICIUS FERREIRA 0378507-6-01 7ª DPCO- JOINVILLE 

VIVIAN DE ANDRADE MATTOS 0357502-0-01 DPCAMI- ITAJAI 

WILLIAM CEZAR SALES DOS SANTOS 0292034-4-01 DIC- SAO JOSE 

YURI JUNIEH MIQUELUZZI 0392528-5-01 DIC- CRICIUMA 

ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
(republicada por incorreção) 
 
PORTARIA Nº 2571/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2023. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 113692/2023, LEONARDO DJALMA DA CUNHA, mat. nº 0378513-0-01, AGENTE DE POLICIA 
CIVIL, da DRD- DEIC para a DEIC, com efeitos a contar de 10/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
(republicada por incorreção) 
 
PORTARIA Nº 2592/GAB/DGPC/PCSC de 17/10/2023. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições resolve MANTER A DESIGNAÇÃO, de acordo com o art. 9º-
D, parágrafo único, da Lei 6843, de 28/07/1986 e PCSC 115468/2023, dos Delegados de Polícia abaixo relacionados, com efeitos a 
contar de 16/10/2023: 

Nome Matrícula Unidade Policial 

ALBERT DIEISON 
SILVEIRA 

0392430-0-01 
SAER- CHAPECO 

ANTONIO CLAUDIO DE 
SEIXAS JOCA 

0658331-8-01 
DRACO- DEIC 

ARTHUR DE OLIVEIRA 
LOPES 

0992511-2-01 
DRRDI- DEIC 

BRUNO D LELIS OLIVEIRA 
RAMOS 

0981455-8-01 
5ª DECOR- 
CHAPECO 

DAVYD DE OLIVEIRA 
GIRARDI 

0392471-8-01 
ASJUR- DGPC 

INARA DANIELLE 
MARQUES DRAPALSKI 

0953572-1-01 
DPDM- DEIC 

JEFERSON ALESSANDRO 
PRADO COSTA 

0658315-6-01 
DLAV- DEIC 

JOHN VIEIRA 0928378-1-02 GEPLA- DGPC 

LEONARDO DA SILVA 0658495-0-01 DD- DEIC 

LUIZ FELIPE VALLES 
ROSADO 

0650224-5-01 
DRCI- DEIC 

MARCUS VINICIUS FRAILE 0650166-4-01 DECOR- DEIC 

PAULO CAIXETA BRAGA 
JUNIOR 

0953638-8-01 
DECOR- DEIC 

PEDRO RAMON LUCAS 
ALVES 

0981537-6-01 
3ª DECOR- 
JOINVILLE 

RICARDO LEAL KELLETER 
NETO 

0981145-1-01 
2ª DECOR- 
TUBARAO 

RODRIGO MARTINEZ 
CORREA 

0953636-1-01 
SAER- CHAPECO 

ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
(republicada por incorreção) 
 
PORTARIA- Nº 2608/GAB/DGPC/PCSC, de 18/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 2366/GAB/DGPC/PCSC, publicada no 
BID nº 55/2022, de 14/12/2022, a qual designou a Função de Titular da DPCAMI- SAO MIGUEL DO OESTE, ao DELEGADO DE 
POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, CLEVERSON LUIS MULLER, matrícula nº 0357676-0-02, com efeitos a contar de 16/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2609/GAB/DGPC/PCSC, de 18/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 1316/GAB/DGPC/PCSC, publicada no 
BID nº 07/2019, de 09/09/2019, a qual designou a Função de Titular da DPCAMI- MAFRA, ao DELEGADO DE POLICIA DE 
ENTRANCIA FINAL, WAGNER VALDIVINO MEIRELLES, matrícula nº 0658307-5-01, com efeitos a contar de 16/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 



 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 044/2023. 
Página 4 de 17 

Florianópolis, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. 

PORTARIA- Nº 2610/GAB/DGPC/PCSC, de 18/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 1637/GAB/DGPC/PCSC, publicada no 
BID nº 24/2023, de 07/06/2023, a qual designou a Função de Titular da DPCO- GAROPABA, ao DELEGADO DE POLICIA 
SUBSTITUTO, WILLIAM TESTONI BATISTI, matrícula nº 0694871-5-01, com efeitos a contar de 16/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2611/GAB/DGPC/PCSC, de 18/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o art. 9º-C e § 2º, da Lei Nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 1602/GAB/DGPC/PCSC, 
publicada no BID nº 24/2023, de 07/06/2023, na parte referente à designação para prestar serviços do DELEGADO DE POLICIA 
SUBSTITUTO, WILLIAM TESTONI BATISTI, mat. nº 0694871-5-01, e DESIGNA- LO para prestar serviços na DPCO- IMBITUBA, 
conforme processo PCSC 114836/2023, com efeitos a contar de 16/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2612/GAB/DGPC/PCSC, de 18/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, BRUNO AUGUSTO REIS, mat. nº 0654911-0-04, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para exercer a Função de Titular da DPCO- RIO DO OESTE, passando a ser 
responsável pela fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 16/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2613/GAB/DGPC/PCSC de 18/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JULIANO BRIDI, mat. nº 0605222-3-01, DELEGADO 
DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DPCO- RIO DO SUL e pela DPCO- RIO DO OESTE, no período 
de 09/10/2023 a 15/10/2023, em razão da ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2614/GAB/DGPC/PCSC, de 18/10/2023. 
SUSPENDER, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, os efeitos da Portaria nº 542/GAB/DGPC/2023, publicada 
no BID nº 07/2023, de 08/02/2023, referente ao DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, HENRIQUE STODIECK 
NETO, mat. nº 0358718-5-01, no período de 16/10/2023 a 30/10/2023, e DESIGNAR o DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, 
FELIPE BLOS ORSI, mat. nº 0992240-7-01, para exercer a função do Titular da DPCAMI- BLUMENAU, no citado período, em razão 
das férias do Titular. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2618/GAB/DGPC/PCSC de 18/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, WELLINGTON GUSTAVO SPIACCI, mat. nº 
0650186-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DRP- PORTO UNIAO e pela 
DPCAMI- PORTO UNIAO, no período de 17/10/2023 a 31/12/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2619/GAB/DGPC/PCSC, de 18/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, DANIEL SCLIFO ZUCON, mat. nº 0658326-1-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para exercer a Função de Titular da DPCO- IBIRAMA, passando a ser 
responsável pela fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 16/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2620/GAB/DGPC/PCSC de 18/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, EVERSON ANTONIO BAVARESCO DE SOUZA, 
mat. nº 0392436-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- CUNHATAI e pela DPMU- AGUAS 
DE CHAPECO, no período de 26/11/2023 a 25/12/2023, em razão da licença prêmio do Responsável, mat. nº 0992541-4-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2621/GAB/DGPC/PCSC de 18/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, EVERSON ANTONIO BAVARESCO DE SOUZA, 
mat. nº 0392436-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- CUNHATAI e pela DPMU- AGUAS 
DE CHAPECO, no período de 26/12/2023 a 14/01/2024, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0992541-4-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2622/GAB/DGPC/PCSC de 18/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, BRUNO PEREIRA FERNANDES, mat. nº 
0928773-6-03, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- GAROPABA e pela 
DIC- LAGUNA, no período de 16/10/2023 a 03/11/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2623/GAB/DGPC/PCSC de 18/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, VIVIAN GARCIA SELIG, mat. nº 0378406-1-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DRP- LAGUNA e pela CPP- LAGUNA, 
no período de 16/10/2023 a 19/11/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2624/GAB/DGPC/PCSC de 18/10/2023. 



 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 044/2023. 
Página 5 de 17 

Florianópolis, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, THIAGO FERNANDO DOS SANTOS REIS, mat. nº 
0650217-2-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- LAGUNA e pela 
DPCO- LAGUNA, no período de 16/10/2023 a 20/10/2023, em razão das férias do Titular, mat. nº 0983090-1-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2626/GAB/DGPC/PCSC, de 18/10/2023. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, FERNANDO LUIS DE FARIAS, mat. 
nº 0953721-0-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para exercer a Função de Titular da DPCO- BRUSQUE, de 16/10/2023 a 
30/10/2023, em razão do exposto no PCSC 115161/2023.  
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2627/GAB/DGPC/PCSC, de 18/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, RAPHAEL BITTENCOURT EGHERT RAMPINELLI, mat. nº 
0379670-1-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para exercer a Função de Titular da DPCO- IMARUI, passando a 
ser responsável pela fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 16/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2628/GAB/DGPC/PCSC de 18/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ELISABETE DA CRUZ PARDO, mat. nº 
0356691-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DRP- RIO DO SUL e 
pela DDT- RIO DO SUL, no período de 20/10/2023 a 19/11/2023, em razão da ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2629/GAB/DGPC/PCSC, de 18/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, EDER JULIANO CORREA MATTE, mat. nº 0605217-7-01, 
DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para exercer a Função de Titular da DIC - CHAPECO, com efeitos a contar de 16/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2630/GAB/DGPC/PCSC, de 18/10/2023. 
RETIFICAR, conforme processo PCSC 86620/2023, a Portaria nº 2156/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 33/2023, de 
09/08/2023, que designou o Servidor RAPHAEL BITTENCOURT EGHERT RAMPINELLI, matrícula nº 0379670-1-01, para prestar 
serviços na DPCO- IMBITUBA pelo período de 180 (cento e oitenta) dias a contar de 16/08/2023, na parte referente ao período que 
deverá ser: no periodo de 16/08/2023 a 15/10/2023.  
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2631/GAB/DGPC/PCSC de 18/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUCAS DE SA REZENDE, mat. nº 0992303-9-01, 
DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DPCAMI- TUBARAO e pela DPCO- JAGUARUNA, 
no período de 16/10/2023 a 31/10/2023, em razão da ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2632/GAB/DGPC/PCSC de 18/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUCAS GOMES DE ALMEIDA, mat. nº 0966324-0-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- PINHALZINHO e pela DPCO- 
MODELO, no período de 01/11/2023 a 05/11/2023, em razão da ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2633/GAB/DGPC/PCSC, de 18/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, VAGNER TIAGO RAMOS PAPINI, mat. nº 0392311-8-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para exercer a Função de Titular da DPCO- XAXIM, passando a ser responsável 
pela fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 18/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2634/GAB/DGPC/PCSC de 19/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, SANDRA MARA PEREIRA, mat. nº 0283249-6-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- SAO JOSE e pela 3ª DPCO- 
SAO JOSE, no período de 16/10/2023 a 30/10/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2635/GAB/DGPC/PCSC de 19/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, WALTER FIGUEIREDO LOYOLA, mat. nº 
0658306-7-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DECOD- FLORIANOPOLIS 
e pela DECRIM- FLORIANOPOLIS, no período de 16/10/2023 a 14/11/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2636/GAB/DGPC/PCSC de 19/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, THIAGO PASSOS DA COSTA, mat. nº 0605265-7-01, 
DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DPCO- SANTA CECILIA e pela DPCO- 
CURITIBANOS, no período de 16/10/2023 a 30/10/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 



 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 044/2023. 
Página 6 de 17 

Florianópolis, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. 

Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2637/GAB/DGPC/PCSC de 19/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, BRUNO MARINHO MARTINS, mat. nº 0992514-7-01, 
DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DIC- TUBARAO e pela DPCO- TUBARAO, no 
período de 16/10/2023 a 30/10/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2638/GAB/DGPC/PCSC de 19/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MONICA MANGANELLI COIMBRA FORCELLINI, 
mat. nº 0322175-0-01, DELEGADA DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DRP- PALHOCA e 
pela DPCO- SANTO AMARO DA IMPERATRIZ, no período de 18/10/2023 a 31/10/2023, em razão das férias do Titular, mat. nº 
0658347-4-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2639/GAB/DGPC/PCSC de 19/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, FERNANDO PADILHA FIGUEIREDO, mat. nº 
0650206-7-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- ITUPORANGA e 
pela DPCO- ITUPORANGA, no período de 16/10/2023 a 31/10/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2640/GAB/DGPC/PCSC, de 19/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, da Portaria nº 2171/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 33, de 09/08/2023, que SUSPENDEU a designação 
da Função de Titular da DPCO- IMARUI ao Servidor RAPHAEL BITTENCOURT EGHERT RAMPINELLI, matrícula nº 0379670-1-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, com efeitos a contar de 16/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2641/GAB/DGPC/PCSC, de 19/10/2023. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 010/GAB/DGPC/PCSC/2023, publicada 
no DOE nº 22022 de 19/05/2023, e, de acordo com o processo PCSC 115950/2023, o Servidor FABIANA DA SILVA HENRIQUE, 
mat. nº 0308544-9-01, ESCRIVA DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DDTCA- TUBARAO, com efeitos a 
contar de 10/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2642/GAB/DGPC/PCSC, de 19/10/2023. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 010/GAB/DGPC/PCSC/2023, publicada no 
DOE nº 22022 de 19/05/2023, e, de acordo com o processo PCSC 115950/2023, o Servidor ROSIANE RIBEIRO MARQUES ROSA, 
mat. nº 0283361-1-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DDTCA- TUBARAO, 
com efeitos a contar de 11/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2643/GAB/DGPC/PCSC, de 19/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 691/GAB/DGPC/2019 publicada no 
DOE nº 20998, de 17/04/2019, a qual designou a Função de Titular da DIC- SAO LOURENCO DO OESTE, ao DELEGADO DE 
POLICIA SUBSTITUTO, ROBERTO MARIN FRONZA, matrícula nº 0992462-0-01, com efeitos a contar de 20/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2644/GAB/DGPC/PCSC, de 19/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o art. 9º-C e § 2º, da Lei Nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 387/GAB/DGPC/2019, publicada 
no DOE nº 20963, de 17/04/2019, na parte referente à designação para prestar serviços do DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, 
ROBERTO MARIN FRONZA, mat. nº 0992462-0-01, e DESIGNA- LO para prestar serviços na DPCO- ABELARDO LUZ, conforme 
processo PCSC 115477/2023, com efeitos a contar de 20/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2645/GAB/DGPC/PCSC, de 19/10/2023. 
RETIFICAR, a Portaria nº 2385/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 39/2023, de 20/09/2023, que designou o Servidor GIL 
RAFAEL RIBAS 0981542-2-01 DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- 
SAO BENTO DO SUL e pela DIC- SAO BENTO DO SUL, no período de 01/09/2023 a 31/10/2023, em razão da ausência de 
Delegado no local, na parte referente ao período que deverá ser: de 01/09/2023 a 15/10/2023.  
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2646/GAB/DGPC/PCSC de 19/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, GIL RAFAEL RIBAS, mat. nº 0981542-2-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DRP- SAO BENTO DO SUL e pela DIC- 
SAO BENTO DO SUL, no período de 16/10/2023 a 31/10/2023, em razão de ausência de delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2647/GAB/DGPC/PCSC de 19/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RUBENS ALMEIDA PASSOS DE FREITAS, mat. nº 
0362550-8-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- RIO 
NEGRINHO e pela DPCAMI- SAO BENTO DO SUL, no período de 16/10/2023 a 31/10/2023, em razão da ausência de Delegado no 



 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 044/2023. 
Página 7 de 17 

Florianópolis, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. 

local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2648/GAB/DGPC/PCSC, de 19/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, RAPHAEL BARBOZA, mat. nº 0358981-1-01, DELEGADO 
DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para exercer a Função de Titular da CPP- LAGES, com efeitos a contar de 16/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2649/GAB/DGPC/PCSC, de 19/10/2023. 
RETIFICAR, a Portaria nº 2439/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 40, de 27/09/2023, que designou o Servidor ROCHELL 
AMARAL DA SILVA, matrícula nº 0322725-1-01, para responder cumulativamente pela CPP-LAGES e pela DPCO- CAMPO BELO 
DO SUL, na parte referente ao período. Onde se lê "de 01/10/2023 a 31/10/2023", leia-se: 01/10/2023 a 15/10/2023  
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2650/GAB/DGPC/PCSC de 19/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RAPHAEL BARBOZA, mat. nº 0358981-1-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela CPP- LAGES e pela DPCO- CAMPO 
BELO DO SUL, no período de 16/10/2023 a 31/10/2023, em razão da ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2651/GAB/DGPC/PCSC de 19/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ADRIANO ALMEIDA, mat. nº 0340474-9-02, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DRP- CAMPOS NOVOS e pela DPCAMI- 
CAMPOS NOVOS, no período de 16/10/2023 a 31/10/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2652/GAB/DGPC/PCSC, de 19/10/2023. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 115698/2023, MATEUS SURDI ONETTA, mat. nº 0610280-8-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da 
COPC- NUCLEO DPOI- CURITIBANOS para a DPCAMI - CURITIBANOS, com efeitos a contar de 20/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2653/GAB/DGPC/PCSC, de 19/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 661/GAB/DGPC/2023, publicada no 
BID nº 08, de 15/02/2023, a qual designou a Função de Titular da DPCO- XAXIM, ao DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA 
ESPECIAL, CLAUDIO MENEZES VIEIRA, matrícula nº 0328773-4-02, com efeitos a contar de 19/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2654/GAB/DGPC/PCSC de 19/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RODOLFO SERAFIM CABRAL, mat. nº 
0362570-2-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela CPP- SAO JOSE e pela 
DPCO- BIGUACU, no período de 16/10/2023 a 22/10/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2655/GAB/DGPC/PCSC de 19/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, TIARAJU CASTILHOS, mat. nº 0980796-9-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- VARGEM e pela DPMU- BRUNOPOLIS, no período de 
03/10/2023 a 01/11/2023, em razão de Licença Prêmio do Responsável, mat. nº 0358927-7-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2656/GAB/DGPC/PCSC de 19/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JAKSON DA SILVA, mat. nº 0392170-0-01, AGENTE 
DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- LEOBERTO LEAL e pela DPMU- IMBUIA, no período de 
16/10/2023 a 14/11/2023, em razão de Licença Premio do Responsável, mat. nº 0205867-7-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2657/GAB/DGPC/PCSC de 20/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JOAO LUIZ MIOTTO, mat. nº 0953573-0-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- MARAVILHA e pela DPCO- CUNHA 
PORA, no período de 01/11/2023 a 31/12/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2658/GAB/DGPC/PCSC de 20/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RODRIGO AISLON PERICO SILVA MOURA, mat. nº 
0981432-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DIC- MARAVILHA e pela 
DPCO- PALMITOS, no período de 01/11/2023 a 31/12/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2659/GAB/DGPC/PCSC de 20/10/2023. 



 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 044/2023. 
Página 8 de 17 

Florianópolis, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, PRISCILLA CEMIN, mat. nº 0322783-9-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela 2ª DPCO- ITAJAI e pela DPCAMI- 
ITAJAI, no período de 17/10/2023 a 31/10/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2660/GAB/DGPC/PCSC de 20/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MARCELO ANDRE HICKMANN, mat. nº 
0651297-6-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- FLOR DO SERTAO e pela DPMU- 
IRACEMINHA, no período de 20/11/2023 a 19/12/2023, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0397147-3-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2661/GAB/DGPC/PCSC de 20/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JOEL SPECHT, mat. nº 0650182-6-01, DELEGADO 
DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DRP- MARAVILHA e pela DPCAMI- MARAVILHA, no 
período de 01/11/2023 a 25/12/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2662/GAB/DGPC/PCSC de 20/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, GILMAR MOHR, mat. nº 0346458-0-03, ESCRIVAO 
DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- VITOR MEIRELES e pela DPMU- WITMARSUM, no período de 
01/11/2023 a 30/11/2023, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0381458-0-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2663/GAB/DGPC/PCSC, de 20/10/2023. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 113326/2023, RUHAN GUSTAVO GONCALVES, mat. nº 0644177-7-02, ESCRIVAO DE POLICIA 
CIVIL, da DPMU- SAO CRISTOVAO DO SUL para a DFAZ- DEIC, com efeitos a contar de 20/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2664/GAB/DGPC/PCSC, de 20/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, WILLIAN ANTONIO MEOTTI, mat. nº 0928251-3-06, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para exercer a Função de Titular da DPCO- ARMAZEM, passando a ser 
responsável pela fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 19/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2665/GAB/DGPC/PCSC, de 20/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 291/GAB/DGPC/PCSC, publicada no 
BID nº 06, de 10/02/2020, a qual designou a Função de Titular da DPCO- SAO JOAQUIM, ao DELEGADO DE POLICIA 
SUBSTITUTO, EDUARDO PEDRINI, matrícula nº 0951786-3-04, com efeitos a contar de 31/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2666/GAB/DGPC/PCSC, de 20/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o art. 9º-C e § 2º, da Lei Nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 42/GAB/DGPC/PCSC, publicada 
no DOE nº 21179, de 13/01/2020, na parte referente à designação para prestar serviços do DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, 
EDUARDO PEDRINI, mat. nº 0951786-3-04, e DESIGNA- LO para prestar serviços na 2ª DPCO- LAGES, conforme processo PCSC 
116447/2023, com efeitos a contar de 31/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2667/GAB/DGPC/PCSC, de 20/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 756/GAB/DGPC/PCSC, publicada no 
BID nº 10, de 01/03/2023, a qual designou a Função de Titular da DPCO- TAIO, ao DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, ANDRE 
MORETZSOHN PORTELLA DA COSTA, matrícula nº 0992520-1-01, com efeitos a contar de 31/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2668/GAB/DGPC/PCSC, de 20/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o art. 9º-C e § 2º, da Lei Nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 04/GAB/DGPC/PCSC, publicada 
no BID nº 03, de 18/01/2023, na parte referente à designação para prestar serviços do DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, 
ANDRE MORETZSOHN PORTELLA DA COSTA, mat. nº 0992520-1-01, e DESIGNA- LO para prestar serviços na DPCO- 
ITUPORANGA, conforme processo PCSC 116447/2023, com efeitos a contar de 31/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2669/GAB/DGPC/PCSC de 20/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, BRUNO FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA, mat. nº 
0605221-5-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DIC- BLUMENAU e pela DPCO- 
INDAIAL, no período de 01/10/2023 a 16/10/2023, em razão do contido no PCSC 88658/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2670/GAB/DGPC/PCSC, de 20/10/2023. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso I, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 114642/2023, ELIAS LAZAROTTO, mat. nº 0292035-2-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DRD- 



 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 044/2023. 
Página 9 de 17 

Florianópolis, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. 

DEIC para a DPCO- ITAPEMA, com efeitos a contar de 23/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2671/GAB/DGPC/PCSC, de 20/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º-D, parágrafo único, da Lei 6843, de 28/07/1986, CLEVERSON LUIS MULLER, mat. nº 
0357676-0-02, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, lotado na DPCO- SAO MIGUEL DO OESTE, para prestar serviços 
na DPCAMI- SAO MIGUEL DO OESTE, conforme processo PCSC 115171/2023, com efeitos a contar de 17/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2672/GAB/DGPC/PCSC, de 20/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º-D, parágrafo único, da Lei 6843, de 28/07/1986, ERIC ROSADA, mat. nº 0658670-8-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, lotado na DPCO - SAO MIGUEL DO OESTE, para prestar serviços na DIC- SAO 
MIGUEL DO OESTE, conforme processo PCSC 115171/2023, com efeitos a contar de 17/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2673/GAB/DGPC/PCSC, de 20/10/2023. 
SUSPENDER, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, os efeitos da Portaria nº 1860/GAB/DGPC/PCSC, 
publicada no BID nº 48/2021, de 10/11/2021, referente ao DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, ALBER ROSA DE 
FIGUEIREDO, mat. nº 0222085-7-01, no período de 19/09/2023 a 22/10/2023, e DESIGNAR o DELEGADO DE POLICIA 
SUBSTITUTO, CAROLINA SURITA WOJAHN, mat. nº 0952550-5-02, para exercer a função do Titular da 7ª DPCO- 
FLORIANOPOLIS, no citado período, em razão do afastamento do Titular. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2674/GAB/DGPC/PCSC, de 20/10/2023. 
RETIFICAR, a Portaria nº 2315/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 37, de 06/09/2023, que designou o Servidor FELIPE SAMIR 
FERREIRA ANDRADE, matrícula nº 0981398-5-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder 
cumulativamente pela DPCO- CAPIVARI DE BAIXO e pela DPCO- ARMAZEM, na parte referente ao período. Onde se lê "de 
14/09/2023 a 31/10/2023", leia-se: de 14/09/2023 a 18/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2675/GAB/DGPC/PCSC, de 20/10/2023. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 115314/2023, BRUNO DA NOVA MACHADO, mat. nº 0644028-2-01, ESCRIVAO DE POLICIA 
CIVIL, da DPMU- TIMBO GRANDE para a DPCO- SANTA CECILIA, com efeitos a contar de 18/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2676/GAB/DGPC/PCSC, de 20/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, RUBEM ANTONIO TESTON DA SILVA, mat. nº 
0658302-4-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para exercer a Função de Titular da DPCO- LAGUNA, com efeitos 
a contar de 20/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2677/GAB/DGPC/PCSC de 23/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, GILMAR BONATTO, mat. nº 0307662-8-01, AGENTE 
DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- XAVANTINA e pela DPMU- ARVOREDO, no período de 01/11/2023 
a 30/11/2023, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0392201-4-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2678/GAB/DGPC/PCSC de 23/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ADRIANO ALMEIDA, mat. nº 0340474-9-02, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DRP- CAMPOS NOVOS e pela DIC- 
CAMPOS NOVOS, no período de 01/11/2023 a 31/01/2024, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2679/GAB/DGPC/PCSC de 23/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MARCELA SANAE FRANCA GOTO, mat. nº 
0658308-3-01, DELEGADA DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela 2ª DPCO- SAO JOSE e pela 
1ª DPCO- SAO JOSE, no período de 16/10/2023 a 18/10/2023, em razão de atestado médico do Titular, mat. nº 0658545-0-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2680/GAB/DGPC/PCSC, de 23/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o art. 9º-C e § 2º, da Lei Nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 1706/GAB/DGPC/PCSC, 
publicada no BID nº 41, de 14/09/2022, na parte referente à designação para prestar serviços do DELEGADO DE POLICIA 
SUBSTITUTO, BRUNO FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA, mat. nº 0605221-5-01, e DESIGNA- LO para prestar serviços na DRFR- 
BLUMENAU, conforme processo PCSC 116339/2023, com efeitos a contar de 17/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2681/GAB/DGPC/PCSC, de 23/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, BRUNO FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA, mat. nº 
0605221-5-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para exercer a Função de Titular da DRFR- BLUMENAU, com efeitos a 



 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 044/2023. 
Página 10 de 17 

Florianópolis, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. 

contar de 17/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2682/GAB/DGPC/PCSC, de 23/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o art. 9º-C e § 2º, da Lei Nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 806/GAB/DGPC/PCSC, 
publicada no BID nº 10, de 01/03/2023, na parte referente à designação para prestar serviços do DELEGADO DE POLICIA 
SUBSTITUTO, DIONES PAVONI DE FREITAS, mat. nº 0992236-9-01, e DESIGNA- LO para prestar serviços na DPCO- 
CURITIBANOS, conforme processo PCSC 116722/2023, com efeitos a contar de 31/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2683/GAB/DGPC/PCSC, de 23/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 435/GAB/DGPC/PCSC, publicada no 
BID nº 11, de 17/03/2021, a qual designou a Função de Titular da DPCO- ASCURRA, ao DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, 
FILIPE MARTINS ALVES PEREIRA, matrícula nº 0605193-6-01, com efeitos a contar de 06/11/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2684/GAB/DGPC/PCSC, de 23/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o art. 9º-C e § 2º, da Lei Nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 434/GAB/DGPC/PCSC, 
publicada no BID nº 11 , de 17/03/2021, na parte referente à designação para prestar serviços do DELEGADO DE POLICIA 
SUBSTITUTO, FILIPE MARTINS ALVES PEREIRA, mat. nº 0605193-6-01, e DESIGNA- LO para prestar serviços na DPCO- 
INDAIAL, conforme processo PCSC 116291/2023, com efeitos a contar de 06/11/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2685/GAB/DGPC/PCSC, de 23/10/2023. 
RETIFICAR, a Portaria nº 2545/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 42, de 11/10/2023, que SUSPENDEU, de acordo com o Art. 
9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, os efeitos da Portaria nº 478/GAB/DGPC/SSP, publicada no DOE nº 20754, de 23/04/2018, 
referente à DELEGADA DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, LUANA CHAVES CERVI BACKES, mat. nº 0358968-4-01, no período 
de 01/10/2023 a 20/10/2023, e DESIGNOU o DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, RICARDO MAURINO MELO, mat. nº 
0396214-8-01, para exercer a função do Titular da DPCO- PORTO BELO. Onde se lê: ''de 01/10/2023 a 20/10/2023'', leia-se: ''de 
01/10/2023 a 15/10/2023''.  
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2686/GAB/DGPC/PCSC de 23/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ANDRE GAZZONI COLTRO, mat. nº 0378458-4-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- SANTA ROSA DO SUL e pela 
DPCO- SOMBRIO, no período de 16/10/2023 a 30/10/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2687/GAB/DGPC/PCSC, de 23/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 2371/GAB/DGPC/PCSC, publicada no 
BID nº 01, de 05/01/2022, a qual designou a Função de Titular da DPCO- GARUVA, ao DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, 
EDUARDO FRANCO DEFAVERI, matrícula nº 0992518-0-01, com efeitos a contar de 23/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2688/GAB/DGPC/PCSC, de 23/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o art. 9º-C e § 2º, da Lei Nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 1607/GAB/DGPC/PCSC, 
publicada no BID nº 44, de 15/10/2021, na parte referente à designação para prestar serviços do DELEGADO DE POLICIA 
SUBSTITUTO, EDUARDO FRANCO DEFAVERI, mat. nº 0992518-0-01, e DESIGNA- LO para prestar serviços na DH- JOINVILLE, 
conforme processo PCSC 117086/2023, com efeitos a contar de 23/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2690/GAB/DGPC/PCSC, de 23/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, CLEVERSON LUIS MULLER, mat. nº 0357676-0-02, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para exercer a Função de Titular da DPCAMI- SAO MIGUEL DO OESTE, com 
efeitos a contar de 17/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2691/GAB/DGPC/PCSC, de 23/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, ERIC ROSADA, mat. nº 0658670-8-01, DELEGADO DE 
POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para exercer a Função de Titular da DIC- SAO MIGUEL DO OESTE, com efeitos a contar de 
17/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2692/GAB/DGPC/PCSC de 23/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, BRUNO FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA, mat. nº 
0605221-5-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DFRV- BLUMENAU e pela DPCO- 
INDAIAL, no período de 17/10/2023 a 31/10/2023, em razão do contido no PCSC 88658/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2693/GAB/DGPC/PCSC, de 23/10/2023. 



 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 044/2023. 
Página 11 de 17 

Florianópolis, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. 

CESSAR EFEITOS, de acordo com o art. 9º-C e § 2º, da Lei Nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 1092/GAB/DGPC/PCSC, 
publicada no BID nº 28, de 06/07/2022, na parte referente à designação para prestar serviços do DELEGADO DE POLICIA 
SUBSTITUTO, RODRIGO VICENTINI DE CAMPOS, mat. nº 0605185-5-01, e DESIGNA- LO para prestar serviços na DH- 
JOINVILLE, conforme processo PCSC 117085/2023, com efeitos a contar de 19/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA Nº 2694/GAB/DGPC/PCSC de 23/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUIS EDUARDO MACHADO CORDOVA, mat. nº 
0953466-0-03, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- CAMPOS NOVOS 
e pela DPCAMI- CAMPOS NOVOS, no período de 01/11/2023 a 19/11/2023, em razão da ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA- Nº 2696/GAB/DGPC/PCSC, de 23/10/2023. 
RETIFICAR, a Portaria nº 2456/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 40/2023, de 27/09/2023, que designou o Servidor JOELMA 
ALBERTON STANG, matrícula nº 0300400-7-02, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder 
cumulativamente pela DPCO- SAO MIGUEL DO OESTE e pela DPCO- ITAPIRANGA, em razão da ausência de Delegado no local, 
na parte referente ao período. Onde se lê "de 01/10/2023 a 30/10/2023", leia-se: 01/10/2023 a 15/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA- Nº 2697/GAB/DGPC/PCSC, de 23/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, SANDRO ZANCANARO, mat. nº 0992290-3-01, DELEGADO 
DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para exercer a Função de Titular da DPCO- ITAPIRANGA, passando a ser responsável pela 
fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 16/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA Nº 2698/GAB/DGPC/PCSC de 23/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, DIEGO PARMA, mat. nº 0981457-4-01, DELEGADO 
DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DRP- SAO JOSE e pela DIC- SAO JOSE, no período 
de 16/10/2023 a 22/10/2023, em razão da ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2699/GAB/DGPC/PCSC, de 23/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o art. 9º-C e § 2º, da Lei Nº 6.843, de 28/07/1986, na parte referente à designação para prestar 
serviços da Portaria nº 1658/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 25, de 14/06/2023, relativa à servidora, CAROLINE 
MONAVIQUE PEDREIRA, mat. nº 0992461-2-01, DELEGADA DE POLICIA SUBSTITUTA e DESIGNÁ-LA para prestar serviços na 7ª 
DPCO- FLORIANOPOLIS, conforme processo PCSC 117515/2023, com efeitos a contar de 23/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
 
PORTARIA Nº 2700/GAB/DGPC/PCSC de 24/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ELIANE MARCIA CHAVES, mat. nº 0362565-6-01, 
DELEGADA DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- ARARANGUA e pela DIC- 
ARARANGUA, no período de 16/10/2023 a 30/10/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2701/GAB/DGPC/PCSC de 24/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JEAN CARLOS RAIZER, mat. nº 0658412-8-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- ARABUTA e pela DPMU- PERITIBA, no período de 
18/10/2023 a 16/11/2023, em razão da Licença prêmio do Responsável, mat. nº 0262682-9-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2702/GAB/DGPC/PCSC de 24/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, VERDI LUZ FURLANETTO, mat. nº 0379006-1-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela 8ª DPCO- FLORIANOPOLIS e pela 10ª 
DPCO- FLORIANOPOLIS, no período de 18/10/2023 a 25/10/2023, em razão da LTS do Titular, mat. nº 0227081-1-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2703/GAB/DGPC/PCSC, de 24/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º-D, parágrafo único, da Lei 6843, de 28/07/1986, RONNIE REIS ESTEVES, mat. nº 
0658301-6-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, lotado na DPCO- GASPAR, para prestar serviços na DIC- 
BLUMENAU, conforme processo PCSC 116978/2023, com efeitos a contar de 17/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2704/GAB/DGPC/PCSC, de 24/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, RONNIE REIS ESTEVES, mat. nº 0658301-6-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para exercer a Função de Titular da DIC- BLUMENAU, com efeitos a contar de 
17/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 



 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 044/2023. 
Página 12 de 17 

Florianópolis, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. 

Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2705/GAB/DGPC/PCSC, de 24/10/2023. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, FLAVIO COSTA GORLA, mat. nº 
0658506-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para exercer a Função de Titular da DPCO- ARARANGUA, no 
período de 19/10/2023 a 30/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2706/GAB/DGPC/PCSC, de 24/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, ANGELO MORENO CINTRA FRAGELLI, mat. nº 
0658330-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para exercer a Função de Titular da DPCO- PENHA, passando a 
ser responsável pela fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 23/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2707/GAB/DGPC/PCSC, de 24/10/2023. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, BRUNO PEREIRA FERNANDES, 
mat. nº 0928773-6-03, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para exercer a Função de Titular da DPCO- GAROPABA, 
passando a ser responsável pela fiscalização do Convênio de Trânsito, no periodo de 16/10/2023 a 03/11/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2708/GAB/DGPC/PCSC de 24/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, PEDRO DOS SANTOS, mat. nº 0291941-9-01, 
ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- GUABIRUBA e pela DPMU- BOTUVERA, no período 
de 01/11/2023 a 30/11/2023, em razão de Licença Prêmio do Responsável, mat. nº 0963867-9-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2709/GAB/DGPC/PCSC de 24/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, BRUNA ZUPPA, mat. nº 0980939-2-01, AGENTE DE 
POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- ROMELANDIA e pela DPMU- PRINCESA, no período de 06/11/2023 a 
05/12/2023, em razão de Licença Prêmio do Responsável, mat. nº 0190030-7-03. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2710/GAB/DGPC/PCSC, de 24/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, MARCEL ARAUJO DE OLIVEIRA, mat. nº 0363053-6-02, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para exercer a Função de Titular da 1ª DPCO- JOINVILLE, com efeitos a 
contar de 16/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2711/GAB/DGPC/PCSC, de 24/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, MARCIO SANTOS MACIEL, mat. nº 0953574-8-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para exercer a Função de Titular da DPCO- GARUVA, passando a ser 
responsável pela fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 23/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2712/GAB/DGPC/PCSC de 24/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MARIA APARECIDA CASAGRANDE, mat. nº 
0308528-7-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- ERMO e pela DPMU- JACINTO 
MACHADO, no período de 23/11/2023 a 22/12/2023, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0925539-7-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2713/GAB/DGPC/PCSC, de 24/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, GEORGIA MARRIANNY GONCALVES BASTOS, mat. nº 
0658661-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para exercer a Função de Titular da DPCO- ARAQUARI, passando 
a ser responsável pela fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 16/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2714/GAB/DGPC/PCSC de 24/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, EDUARDO BOZZELO DOS SANTOS, mat. nº 
0980923-6-02, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- TIMBE DO SUL e pela DPMU- JACINTO 
MACHADO, no período de 16/10/2023 a 14/11/2023, em razão de Licença Prêemio do Responsável, mat. nº 0925539-7-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2715/GAB/DGPC/PCSC, de 24/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, JHON ENDY LAMB, mat. nº 0658312-1-01, DELEGADO DE 
POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para exercer a Função de Titular da DPCO- POMERODE, passando a ser responsável pela 
fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 23/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2716/GAB/DGPC/PCSC, de 24/10/2023. 
RETIFICAR, a Portaria nº 2594/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 43/2023, de 18/10/2023, que cessou os efeitos da 



 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 044/2023. 
Página 13 de 17 

Florianópolis, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. 

designação para exercer a Função Gratificada de Responsável pela DPMU- BRUNOPOLIS da Servidora MARTA APARECIDA 
BIOLO SCHALY, matrícula nº 0358927-7-01, na parte referente à data que devará ser: com efeitos a contar de 02/11/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2717/GAB/DGPC/PCSC, de 24/10/2023. 
RETIFICAR, a Portaria nº 2595/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 43/2023, de 18/10/2023, que removeu o Servidor 
CRISTOFER LUIS GOMES DE OLIVEIRA, matrícula nº 0633687-6-01, da DIC- CAMPOS NOVOS para a DPMU- BRUNOPOLIS, na 
parte referente à data que deverá ser: com efeitos a contar de 02/11/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2718/GAB/DGPC/PCSC, de 24/10/2023. 
RETIFICAR, a Portaria nº 2596/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 43/2023, de 18/10/2023 , que designou o Servidor 
CRISTOFER LUIS GOMES DE OLIVEIRA, matrícula nº 0633687-6-01, para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo 
Expediente da DPMU- BRUNOPOLIS, passando a ser responsável pela fiscalização do Convênio de Trânsito, na parte referente a 
data que deverá ser: com efeitos a contar de 02/11/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2719/GAB/DGPC/PCSC de 24/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, INARA DANIELLE MARQUES DRAPALSKI, mat. nº 
0953572-1-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPDM- DEIC e pela DD- 
DEIC, no período de 06/11/2023 a 21/11/2023, em razão das férias do Titular, mat. nº 0658495-0-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2720/GAB/DGPC/PCSC, de 24/10/2023. 
RETIFICAR, a Portaria nº 2597/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 43/2023, de 18/10/2023, que removeu a Servidora MARTA 
APARECIDA BIOLO SCHALY, matrícula nº 0358927-7-01, da DPMU- BRUNOPOLIS para a DPCO- CAMPOS NOVOS, na parte 
referente à data que deverá ser: com efeitos a contar de 02/11/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2721/GAB/DGPC/PCSC, de 24/10/2023. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 010/GAB/DGPC/PCSC/2023, publicada 
no DOE nº 22022 de 19/05/2023, e, de acordo com o processo PCSC 118350/2023, o Servidor RENIVALDO NUNES DE 
CARVALHO, mat. nº 0619650-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na 3ª DPCO- JOINVILLE, 
com efeitos a contar de 01/11/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2722/GAB/DGPC/PCSC, de 24/10/2023. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 118350/2023, RENIVALDO NUNES DE CARVALHO, mat. nº 0619650-0-01, AGENTE DE POLICIA 
CIVIL, da 3ª DPCO- JOINVILLE para a DIC- JOINVILLE, com efeitos a contar de 01/11/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA- Nº 2723/GAB/DGPC/PCSC, de 25/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 1860/GAB/DGPC/PCSC, publicada no 
BID nº 48, de 10/11/2021, a qual designou a Função de Titular da 7ª DPCO- FLORIANOPOLIS, ao DELEGADO DE POLICIA DE 
ENTRANCIA ESPECIAL, ALBER ROSA DE FIGUEIREDO, matrícula nº 0222085-7-01, com efeitos a contar de 23/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2724/GAB/DGPC/PCSC, de 25/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, CAROLINE MONAVIQUE PEDREIRA, mat. nº 
0992461-2-01, DELEGADA DE POLICIA SUBSTITUTA, para exercer a Função de Titular da 7ª DPCO- FLORIANOPOLIS, pelo 
período de 23/10/2023 a 19/11/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2726/GAB/DGPC/PCSC de 25/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RODRIGO DUARTE DE ANDRADE, mat. nº 
0650542-2-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- BALNEARIO 
PICARRAS e pela DPCO- PENHA, no período de 16/10/2023 a 22/10/2023, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2727/GAB/DGPC/PCSC de 25/10/2023. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ALMIR MATTE, mat. nº 0167395-5-01, AGENTE DE 
POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- JUPIA e pela DPMU- NOVO HORIZONTE, no período de 18/12/2023 a 
16/01/2024, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0322894-0-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2728/GAB/DGPC/PCSC, de 25/10/2023. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 118349/2023, ADRIANO LUXI MARTINS, mat. nº 0611411-3-02, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 
3ª DPCO- JOINVILLE para a DIC- JOINVILLE, com efeitos a contar de 01/11/2023. 



 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 044/2023. 
Página 14 de 17 

Florianópolis, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. 

ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2729/GAB/DGPC/PCSC, de 25/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 1669/GAB/DGPC/PCSC, publicada no 
BID nº 41/20222, de 14/09/2022, a qual designou a Função de Titular da DPCO- PALHOCA, ao DELEGADO DE POLICIA DE 
ENTRANCIA FINAL, FERNANDO LUCIO MENDES, matrícula nº 0658325-3-01, com efeitos a contar de 26/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2730/GAB/DGPC/PCSC, de 25/10/2023. 
CESSAR EFEITOS, da designação de FERNANDO LUCIO MENDES, mat. nº 0658325-3-01, DELEGADO DE POLICIA DE 
ENTRANCIA FINAL, lotado na CPP- LAGUNA, para prestar serviços na DPCO- PALHOCA, conforme constou na Portaria nº 
155/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 39, de 31/08/2023, com efeitos a contar de 26/10/2023, conforme processo PCSC 
116232/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 

 
 
 

 
 

ATOS ENVIADOS PELA GEPES PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
 
PORTARIA- Nº 2607/GAB/DGPC/PCSC, de 17/10/2023. PUBLICADA NO DOE Nº 22127 DE 19/10/2023 
DESIGNAR , de acordo com o dispositivo no § 3º, do art. 9º, da LC nº 453 de 05/08/2009, e, conforme processo PCSC 115859/2023 , 
o servidor GIL RAFAEL RIBAS, mat. nº 0981542-2-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, lotado DPCO- SANTA 
CECILIA, para exercer o cargo de DELEGADO REGIONAL DE POLÍCIA DE SAO BENTO DO SUL , passando a ser responsável 
pela fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 16/10/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 2615/GAB/DGPC/PCSC, de 18/10/2023. PUBLICADA NO DOE Nº 22128 DE 20/10/2023 
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, com base no Art. 4º do 
Decreto nº 1.860, de 2022 e, de acordo com o art. 131, da Lei nº 6.843/1986 e, ainda conforme processo nº PCSC 107508/2023, à 
Servidora CHAHUANA LUIZA CLAUDINO DOS SANTOS DOERNER, mat. nº 0974241-7-01, ocupante do cargo de ESCRIVAO DE 
POLICIA CIVIL, lotada na DRP- RIO DO SUL, a contar de 04/11/2023, pelo período de 02 dois) anos, vedada a averbação do tempo 
de contribuição previdenciária vertida ao RGPS ou a outro regime próprio de previdência durante o período de licença ou afastamento 
sem vencimento, nos termos do § 5º, do Art. 83, da Lei Complementar nº 412, de 2008, alterado pela Lei Comlplementar n º 773 de 
2021. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2616/GAB/DGPC/PCSC de 18/10/2023. PUBLICADA NO DOE Nº 22128 DE 20/10/2023 
CONCEDER AFASTAMENTO, de acordo com o Art. 26, inciso I, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, conforme processo nº PCSC 
83992/2023, à servidora SIDIANE DE FATIMA FOGACA GUIDINI, mat. nº 0396625-9-03, ocupante do Cargo de AGENTE DE 
POLICIA CIVIL, lotada na PCSC, para frequentar curso de especialização em nível de Mestrado Profissional em Educação na 
Universidade Federal da Fronteira Sul, na cidade de Erechim -RS, pelo período de 01 (um) ano e 6 (seis) meses, a contar de 
14/08/2023, com afastamento parcial. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil  
 
PORTARIA Nº 2625/GAB/DGPC/PCSC de 18/10/2023. PUBLICADA NO DOE Nº 22127 DE 19/10/2023 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, com base na competência delegada pelo art. 11, do Decreto 
nº 1.860, de 13/04/2022, e, considerando o Processo de Promoção de 01/10/2023 do Subgrupo Autoridade Policial, nos termo do 
PCSC 00075415/2023, RESOLVE, nos termos da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, PROMOVER POR ANTIGUIDADE, com 15 dias de 
trânsito, a contar da data de publicação, ao cargo de: 
 
Delegado de Polícia Civil de Entrância Especial 

Nome Matrícula Destino 

CLAUDIO MENEZES 
VIEIRA 

0328773-4-
02 

2ª DP DE 
CHAPECÓ 

Florianópolis, 18 de outubro de 2023 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2689/GAB/DGPC/PCSC de 23/10/2023. PUBLICADA NO DOE Nº 22130 DE 24/10/2023 
O Delegado-Geral da Polícia Civil, em cumprimento do §2º do art. 13 da Lei nº 6.843, de 28 de julho de 1986 e conforme processo 
PCSC 117255/2023, resolve DESIGNAR João Artur de Souza, advogado, inscrito na OAB/SC sob o nº 48.726, para o exercício da 
prerrogativa de participação em todas as etapas do concurso público para o cargo de Delegado de Polícia Substituto de que trata o 
Edital nº 1/2023, publicado no DOE nº 22.124, de 16 de outubro de 2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2695/GAB/DGPC/PCSC de 23/10/2023. PUBLICADA NO DOE Nº 22130 DE 24/10/2023 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, com base na competência delegada pelo art. 11, do Decreto 
nº 1.860, de 13/04/2022, e, em cumprimento à decisão judicial dos autos nº 5040597-42.2022.8.24.0023/SC e nos termos do 
processo PCSC nº 115964/2023, RESOLVE, nos termos da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, PROMOVER, o servidor LEANDRO DA 



 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 044/2023. 
Página 15 de 17 

Florianópolis, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. 

ROCHA LORETO, matrícula n. 0658339-3-01, por decisão judicial, de Delegado de Polícia Civil de Entrância Inicial para Delegado de 
Polícia Civil de Entrância Final, a contar de 01/10/2021, com efeitos financeiros a contar da data de publicação desta portaria, ficando 
a escolha de vaga lotacional para o próximo processo promocional. 
Florianópolis, 23 de outubro de 2023 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 2725/GAB/DGPC/PCSC de 25/10/2023. PUBLICADA NO DOE Nº 22130 DE 25/10/2023 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, com base na competência delegada pelo art. 11, do Decreto nº 1.860, 

de 13/04/2022, e considerando o Processo de Promoção do Subgrupo de Autoridade Policial de 01/10/2023, PCSC 00075415/2023, 
RESOLVE, nos termos da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, REMOVER o Delegado de Polícia Civil abaixo relacionado, da Comarca de origem para 
a Comarca de destino, o qual optou por escolha de vaga em Remoção Horizontal, com 5 dias de trânsito, a contar da data de publicação: 

 
Delegados de Polícia Civil de Entrância Final 

Nome Matrícula Destino Origem 

ROMILDO PARNO 0226351-3-01 
DPCO DE 
INDAIAL 

DPCO DE 
VIDEIRA 

Florianópolis, 25 de outubro de 2023 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 
 
 
 
 
 
 



adasd 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 027/2023. 
Página 1 de 17 

 

 
 
 
 
 
 
 

POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA 
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

BOLETIM INTERNO DIGITAL 

Periodicidade semanal. 
 
Publicações realizadas entre o dia 18 de outubro e 25 de outubro de 2023. 
 
PRODUÇÃO DAS PORTARIAS: Gerência de Gestão de Pessoas 
Gepes-portarias@pc.sc.gov.br 


